
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 270 DEL 14-02-2025
 

OGGETTO: PROIEZIONE CORTOMETRAGGIO "ASSUNTA" - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO ALLA DITTA "UN TUFFO NELLA MUSICA TONY P" - CIG: B59D989944

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Area degli Istruttori Rosanna Scaturro

 
Ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi;

Premesso
CHE con nota prot. n.  8158 dell’11. 02.2025 con la quale la dottoressa Giuseppina Augueli in qualità di presidente
dell’Associazione di volontariato "Palma Vitae" di Castelvetrano propone la realizzazione di un evento che prevede la
proiezione del cortometraggio "Assunta" della regista e attrice Luana Rondinelli,  da tenersi il giorno 15 febbraio p.v., 
alle ore 18:00,  presso il teatro Selinus;

VISTA la direttiva del Sindaco prot. n. 8478 del 12.02.2025 con la quale la civica amministrazione incarica questa
Direzione di provvedere alla fornitura del service audio  - luci, schermo e proiettore per la realizzazione dell'evento
suddetto;

VISTO il preventivo di spesa  prot. n. 8178 dell'11.02.2025,   prodotto dall''Associazione Ricreativa  Culturale "Un
Tuffo nella Musica Tony P"  - relativo al servizio di service , comprensivo di assistenza tecnica, noleggio, montaggio e
smontaggio, come sotto specificato:
N. 2 Radiomicrofoni
n. 1 Mixer
n. 2 Casse per diffusione sala
n. 1 Monitor
n. 1 Videoproiettore
n. 1 Schermo per proiezione mt 4x2.5
 il cui costo ammonta  ad € 350,00 comprensivo di IVA al 22%;
 
Ritenuto, necessario, provvedere a porre in essere tutti i procedimenti amministrativi, finalizzati alla realizzazione
dell'evento succitato;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



Ritenuto, pertanto, di procedere ad incaricare operatore economico  per l'affidamento delle prestazioni succitate;
 
Che  il C.C. con deliberazione n. 81 del 7.10.2024 ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

Ritenuto necessario  assumere l’impegno di spesa, ai sensi degli articoli 163 COMMA3e 183 del D. Lgs. 267/2000, al
codice 01.05.1.103  - cap. 1110/6  del bilancio 2024/2026 in corrispondenza dell’esercizio 2025;

CONSIDERATO CHE:
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto;
- che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi di importo
inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;

 
APPURATO:

-che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre,  con le seguenti
modalità: affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione
appaltante;
-che l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice;
-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro,  già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
-ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, inoltre, con
riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia
definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore economico della stessa e
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare
significative ripercussioni alla stazione appaltante;
 
Attesa la necessità  di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del vigente Codice dei Contratti,
 all'affidamento  alla Associazione succitata;
 
Dare atto  che, per il sopra elencato  affidamento ,  è stato generato  il seguente CIG:  B59D989944 All. 4)

 
VISTI:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la Determina del Sindaco n. 3 del 10.01.2025  con la quale sono stati prorogati gli incarichi ai Responsabili di
Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2025;
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato all'Affidamento del Servizio di
Service comprensivo di assistenza tecnica, noleggio, montaggio e smontaggio, per la proiezione del cortometraggio
"Assunta";
- forma del contratto: Affidamenti ai sensi del D.lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura  di importo inferiore € 5000,00 ;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.  n. 36/2023);
-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella procedura di
affidamento;

 
 RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare,  per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
VERIFICATO  che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5000,00 per cui questo Comune non è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole
d finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All. “A” del piano di
Auditing  vigente;

 
Propone

 
per le motivazioni  di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte
 

1.      AFFIDARE, in esecuzione della Direttiva dell'Amministrazione sopra citata,  mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del vigente Codice dei Contratti  (fornitura sotto soglia),  all'
Associazione Ricreativa Culturale "Un Tuffo nella Musica Tony P" - il servizio di Service, comprensivo di
assistenza tecnica, noleggio, montaggio e smontaggio,  come sotto specificato:
 

N. 2 Radiomicrofoni
n. 1 Mixer
n. 2 Casse per diffusione sala
n. 1 Monitor
n. 1 Videoproiettore
n. 1 Schermo per proiezione mt 4x2.5
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


al   costo di  € 350,00,  comprensivo di IVA al 22%, in occasione della proiezione del cortometraggio
"Assunta";

 
2.       ASSUMERE,  al fine di dare esecuzione alla direttiva della civica Amministrazione, prot. n. 8478           
del  12.02.2025   l'impegno della spesa, pari ad € 350,00, da impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/
2000,  al codice 01.05.1.103    cap.  1110/6  del bilancio 2024/2026 in corrispondenza dell’esercizio 2025;
 
3.       DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, con separate Determinazione Dirigenziale, a
presentazione di regolare  fattura  elettronica e regolarità  della fornitura;
 
4.       DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente;
 
5.       ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;
 
6.       PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione
“Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente” in relazione agli obblighi di
pubblicazione previsti dagli artt. 23 del D. Lgs. N. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

                                                                                                
 
                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
                                                                                             Area degli Istruttori Rosanna Scaturro

 
 
 
 

Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
Dott.ssa Maria Morici

 
 

Visti:
·        la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Istr. Amm.vo 
Rosanna Scaturro;
·         la determinazione del Sindaco n° 3 del 10.01.2025 con cui sono stati prorogati  gli incarichi ai responsabili
delle Direzioni organizzative dell’Ente.
·        l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la correttezza
dell’azione amministrativa;

 
 
 
 

DETERMINA
 
 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta.
 
           
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 13-02-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 13-02-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 13-02-2025
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT.SSA MARIA MORICI F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1110.6 SPESE DIVERSE
U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  350,00 2025.384.1.

 
Data, 13-02-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


